
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Άρση αναστολής λειτουργίας Νηπιαγωγείου της 

ΠΔΕ Δυτικής Ελλάδας για το σχολικό έτος 2024-
2025.

2 Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών 
για πληγέντες από τις πλημμύρες που εκδηλώθη-
καν από την 30η Νοεμβρίου έως την 2α Δεκεμ-
βρίου 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. ΕΞ 11766/ (1)
Άρση αναστολής λειτουργίας Νηπιαγωγείου 
της ΠΔΕ Δυτικής Ελλάδας για το σχολικό έτος 
2024-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτο-

βάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 167).

2. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/ 
2019 (Α’ 70).

3. Τα άρθρα 6 και 7 του π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και 
λειτουργία νηπιαγωγείων και δημοτικών σχολειών» 
(Α’ 109).

4. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25-09-2006 κοι-
νή υπουργική απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων με 
θέμα «Αριθμός μαθητών ανά Τάξη ή Τμήμα Τάξης στο 
Δημοτικό Σχολείο» (Β’ 1507).

5. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

6. Την υπό στοιχεία Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-07-2022 
υπουργική απόφαση «Ορισμός αναπληρωτών των Περι-
φερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης» (ΑΔΑ: 6ΧΤΥ46Μ-
ΤΛΗ-ΥΨΨ).

7. Την υπό στοιχεία 63862/Δ3/07-06-2024 εγκύκλιο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες προγραμματισμού του εκ-
παιδευτικού έργου των Ειδικών Νηπιαγωγείων και των 
Ειδικών Δημοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 2024-
2025 - Προγραμματισμός λειτουργίας ολοήμερου προ-
γράμματος» (ΑΔΑ: ΡΞΣΦ46ΝΚΠΔ-9ΥΩ).

8. Την υπ’ αρ. 18414/19-12-2024 σχετική αιτιολογημέ-
νη πρόταση του Διευθυντή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Αχαΐας.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7222

77193



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77194 Τεύχος B’ 7222/30.12.2024

Aίρουμε την υπό στοιχεία Φ.2.1/7324/13.09.2024 
(B’ 5270) αναστολή λειτουργίας του ακόλουθου Νηπια-
γωγείου για το σχολικό έτος 2024-2025:

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΑΧΑΪΑΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ Υ.ΠΑΙ.Θ. 9521035

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ 
ΜΟΝΑΔΑΣ

ΕΙΔΙΚΟ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ 
ΚΑΤΩ ΑΧΑΙΑ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Περιφερειακός Διευθυντής

ΝΙΚOΛΑΟΣ ΔΕΛEΓΚΟΣ

Ι

Αριθμ. Δ15/Δ’/ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 54522 (2)
Ρύθμιση και αναστολή ασφαλιστικών εισφορών 
για πληγέντες από τις πλημμύρες που εκδηλώ-
θηκαν από την 30η Νοεμβρίου έως την 2α Δε-
κεμβρίου 2024.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α’ 196), 

η οποία προστέθηκε με το άρθρο 44 του ν. 4578/2018 
(Α’ 200),

β. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργα-
σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης» (Α’ 168),

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 
παρ. 4 του άρθρου 1.

2. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 65928/13.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526).

5. Την υπό στοιχεία A5652/01.12.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας των Δημοτικών Ενοτήτων Μύρινας, Ατσικής 
και Νέας Κούταλης του Δήμου Λήμνου, της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Λήμνου, της Περιφέρειας Βορείου 
Αιγαίου.

6. Την υπό στοιχεία Α5663/02.12.2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Ρόδου, της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

7. Το υπό στοιχεία A5678/03.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Δίου-Ολύμπου, με την επισήμανση 
ότι ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτα-
κτης ανάγκης πολιτικής προστασίας.

8. Το υπό στοιχείο A5701/03.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Πολυγύρου, με την επισήμανση ότι 
ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

9. Το υπό στοιχεία A5700/04.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
παράταση κήρυξης σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης 
Πολιτικής Προστασίας του Δήμου Νέας Προποντίδας, 
με την επισήμανση ότι ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος 
σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστα-
σίας.

10. Το υπό στοιχ. A5674/04.12.2024 έγγραφο του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την κή-
ρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Κασσάνδρας, με την επισήμανση ότι 
ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

11. Το υπό στοιχεία Α5726/5.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Αριστοτέλη, με την επισήμανση ότι 
ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

12. Το υπό στοιχεία Α5743/5.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Κατερίνης, με την επισήμανση ότι ο 
Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

13. Το υπό στοιχεία Α5770/5.12.2024 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας με θέμα την 
κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προ-
στασίας του Δήμου Σιθωνίας, με την επισήμανση ότι ο 
Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας.

14. Την από 4.12.2024 εισήγηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής του άρθρου 13 του 
ν. 4797/2021 (Α’ 66) - υπ’ αρ. 3/29.03.2021 (Α’ 56) Πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 77195Τεύχος B’ 7222/30.12.2024

15. Το γεγονός ότι οι εν λόγω πλημμύρες είχαν ως απο-
τέλεσμα να απορρυθμιστεί η κοινωνική και οικονομική 
ζωή στις πληγείσες περιοχές.

16. Την υπ’ αρ. 53538/13/12/2024 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017 
(Α’ 110).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση στον κρατι-
κό προϋπολογισμό αλλά από την κεφαλαιοποίηση των 
καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών προς τον 
e-ΕΦΚΑ και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινω-
νικής ασφάλισης και από την αναστολή καταβολής των 
τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, έτσι όπως περιγρά-
φεται στην εν λόγω υπουργική απόφαση, προκαλείται οι-
κονομική επιβάρυνση στους εν λόγω φορείς: α) από την 
απώλεια εσόδων λόγω μη καταβολής των πρόσθετων 
τελών, τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και επιβαρύνσεων 
κατά τα χρονικό διάστημα της αναστολής και β) από την 
καθυστέρηση είσπραξής τους, λόγω αναστολής έξι (6) 
μηνών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπουργική από-
φαση και μέχρι την αποπληρωμή αυτών (σε δώδεκα (12) 
έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 
ανάλογα με την επιλογή του οφειλέτη και με ελάχιστο 
ποσό μηνιαίας δόσης πενήντα ευρώ (50) ευρώ).

Οι ανωτέρω δημοσιονομικές επιπτώσεις δεν είναι 
εφικτό να εκτιμηθούν, καθώς δεν είναι γνωστός εκ των 
προτέρων ο αριθμός των επιχειρήσεων, εργοδοτών και 
ασφαλισμένων που διατηρούν επαγγελματική εγκατά-
σταση ή ασκούν δραστηριότητα στις πληγείσες περιοχές 
που περιγράφονται στην υπουργική απόφαση, που θα 
υπαχθούν στην εν λόγω ρύθμιση.

Η ανωτέρω οικονομική επιβάρυνση είναι εκτός του 
τρέχοντος Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής διότι αφορά σε έκτακτο γεγονός για περι-
οχές που πλήττονται από φυσικές καταστροφές, απο-
φασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Η παρούσα εφαρμόζεται σε επιχειρήσεις, εργοδό-
τες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές 
της παρ. 2, οι οποίες επλήγησαν από τις πλημμύρες που 
εκδηλώθηκαν από την 30η Νοεμβρίου 2024 έως την 2α 
Δεκεμβρίου 2024, με την προϋπόθεση ότι πιστοποιείται 
αρμοδίως ότι έχουν υποστεί ζημίες στις εγκαταστάσεις 
των επιχειρήσεών τους, μέσω της ένταξής τους στο πλαί-
σιο της κρατικής αρωγής προς πληττόμενες επιχειρήσεις.

2. Πληγείσες περιοχές για τις ανάγκες της παρούσας 
ορίζονται:

i. Οι Δημοτικές Ενότητες Μύρινας, Ατσικής και Νέας 
Κούταλης του Δήμου Λήμνου, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Λήμνου, της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.

ii. Ο Δήμος Ρόδου, της Περιφερειακής Ενότητας Ρόδου, 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

iii. Ο Δήμος Δίου-Ολύμπου, της Περιφερειακής Ενό-
τητας Πιερίας, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

iv. Ο Δήμος Πολυγύρου, της Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

v. Ο Δήμος Νέας Προποντίδας, της Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας.

vi. Ο Δήμος Κασσάνδρας της Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

vii. Ο Δήμος Κατερίνης, της Περιφερειακής Ενότητας 
Πιερίας, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

viii. Ο Δήμος Αριστοτέλη της Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

ix. Ο Δήμος Σιθωνίας της Περιφερειακής Ενότητας Χαλ-
κιδικής, της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

Άρθρο 2 
Αναστολή καταβολής και ρύθμιση ασφαλιστικών 
εισφορών

1. Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες 
και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα πρόσωπα 
του άρθρου 1 προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φο-
ρείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, ρυθμίζονται 
ως εξής:

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοι-
νωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Δεκεμβρίου 2024 μαζί 
με τα πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις 
της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

β) Αναστέλλεται για έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης 
από την 1η Δεκεμβρίου 2024 η καταβολή των τρεχου-
σών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων 
καθίστανται απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς 
τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής 
κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής 
που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρί-
σεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε 
άλλη ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφο-
ρών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα 
αναστολής δεν υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και 
λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.

Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή 
τυχόν ασφαλιστικών εισφορών που προσδιορίζονται κατ’ 
εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως 
αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 
(Α’ 43), των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός 
του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται 
σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρ-
θρου 1 καταλογιστούν εισφορές που ανάγονται σε απα-
σχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου 
αναστολής καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών 
εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή 
από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, ανα-
στέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών 
σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις περιπτώσεις αυτές, η 
αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υπο-
βληθεί, μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77196 Τεύχος B’ 7222/30.12.2024

τελευταίας εκ των δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται 
για κάθε επιχείρηση, εργοδότη ή ασφαλισμένο, με βάση 
τα προβλεπόμενα από το εδάφιο β’ της περ. γ της παρ. 1 
του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με την 
προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων 
μετά των αναλογούντων πρόσθετων τελών εκπρόθε-
σμης καταβολής.

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α’ και β’ 
εξοφλούνται, κατ’ επιλογή του οφειλέτη, σε δώδεκα (12) 
έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, 
αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα 
κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. Το ελάχιστο 
ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενή-
ντα (50) ευρώ.

2. Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων της παρού-
σας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 πρέπει να υποβάλλουν 
στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση. Η 
αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις της παρούσας 
μπορεί να υποβληθεί εντός του εξαμήνου της αναστο-
λής, ήτοι μέχρι την 31η Μαΐου 2025.

Άρθρο 3 
Συνέπειες της ρύθμισης

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής 
τους υπάγονται στη ρύθμιση της παρούσας, τόσο κατά 
το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα 
της καταβολής των δόσεων και εφόσον τηρούν τους 
όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμερα.

2. Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά 
το διάστημα της καταβολής των δόσεων και εφόσον τη-
ρούνται οι όροι της ρύθμισης:

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών 
μέτρων, ενώ διατηρούνται οι κατασχέσεις και υποθήκες 
που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων 
που έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής στη 
ρύθμιση του παρόντος, το μέτρο της κατάσχεσης αίρε-

ται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση, κατόπιν 
σχετικού αιτήματος, και αποδιδόμενα ποσά από κατα-
σχέσεις εις χείρας τρίτων λαμβάνονται υπόψη για την 
κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του 
α.ν. 86/1967, αναστέλλεται η παραγραφή του ποινικού 
αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορι-
σμών του άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, εξαλείφεται 
το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης και 
αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας ποινής ή 
διακόπτεται η αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά 
εξαλείφεται σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης.

γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση 
της οφειλής επιστρέφονται, διατηρούνται δε οι κατα-
τεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες 
που θα καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Άρθρο 4 
Απώλεια της ρύθμισης

1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του 
άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια της ρύθμισης.

2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες 
συνέπειες:

α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,
β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του 

υπολοίπου της οφειλής και των προηγούμενων τόκων, 
πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,

γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα 
προβλεπόμενα από την κείμενη νομοθεσία μέσα.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Δεκεμβρίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072223012240004*


		2024-12-31T08:13:01+0200




